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1 Úvod
Uchování dat, jejich výměna a efektivní zpracování jsou klíčovou oblastí

moderní doby. Je přirozené a dnes i samozřejmé využívat pro správu dat a ko-
munikaci možností jež nabízí výpočetní technika a počítačové sítě (zejména
celosvětová sít internet). Pro prezentaci, sdílení a výměnu informací bylo v his-
torii počítačů navrženo mnoho metod a jazyků. Za všechny uveďme patrně
nejznámější jazyk HTML1 . Tento jazyk slouží k prezentaci informací přede-
vším prostřednictvím webového serveru a protokolu HTTP2 . Postupem času se
stala zřejmá tendence využití tohoto jazyka zejména k popisu vizuální prezen-
tace dokumentu. Tím se ale začaly vytrácet už tak skromné sémantické prvky
struktury dokumentu. S rozvojem výpočetní techniky, zejména sítě internet,
a jejím rozšiřováním mezi stále větší množství uživatelů začalo enormně na-
růstat množství dostupných dokumentů v tomto jazyce. Navíc požadavky na
vizuální formu dokumentu rostly společně s možnostmi zobrazovacích zařízení
uživatelů a tak se stávají dokumenty v tomto jazyce stále složitější, stále méně
přehledné a objem užitečných informací v poměru k celkovému objemu do-
kumentu stále klesá. Nejdůležitějším nedostatkem jazyka HTML pro potřeby
elektronické komunikace a správy informací je pevná množina vyjadřovacích
prostředků a tím nízká rozšiřitelnost a flexibilita pro konkrétní použití.
V reakci na tyto potřeby a nedostatky vznikl jazyk XML3 . Jazyk XML je

stejně jako jazyk HTML podmnožinou obecného značkovacího jazyka SGML4 .
Narozdíl od jazyka SGML je XML navržen s ohledem na jednoduchost. Z uživa-
telského hlediska je snadné se tomuto jazyku naučit a také elektronické zpraco-
vání je snadné a efektivní. XML dokumenty je tak možné zpracovávat i v mobil-
ních zařízeních a dalších zařízeních s velmi omezenou výpočetní kapacitou. Na
druhé straně oproti jazyku HTML se XML soustřeďuje zejména na popis struk-
tury informací a jejich sémantického významu. Protože navrhnout společný
jazyk pro významový popis informací ze všech oborů lidské činnosti by bylo
zhola nemožné, je jazyk XML vytvořen jako rozšiřitelný standard. Každý si
tak může vytvořit prostředky pro popis informací ze svého oboru (problémové
domény). Avšak aby dva subjekty mohly mezi sebou komunikovat a vyměňo-
vat si informace, je nezbytně nutné, aby oba dodržovaly společnou strukturu
dokumentů a společnou množinu výrazových prostředků. Za tímto účelem bylo
vytvořeno mnoho standardů pro popis schématu dokumentů. Jedním z nich je
jazyk XML Schema. Schéma dokumentu nejen umožňuje komunikaci mezi sub-
jekty, ale zároveň umožňuje mnohem efektivnější ukládání těchto dokumentů,

1 HyperText Markup Language - http://www.w3.org/TR/REC-html40/
2 HyperText Transfer Protocol
3 eXtensible Markup Language - http://www.w3.org/TR/REC-xml/
4 Standardized General Markup Language
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případně jejich kompresi anebo vyhledávání informací v bázích dat založených
na dokumentech v jazyce XML.

Ne vždy však existují k dokumentům schémata. V jiné situaci sice máme
schéma dokumentů, ale toto schéma nám z různých důvodů nevyhovuje. Sa-
mozřejmě, abychom mohli psát dokumenty podle určitého schématu, musíme
toto schéma nejdříve vytvořit. Ve všech těchto případech je pak potřeba, aby
člověk nějakým způsobem schéma dokumentu změnil, zpětně odhadl nebo ji-
nak vytvořil. Zvláště u složitých dokumentů to může být značně náročný úkol.
A tak je nasnadě vytvořit algoritmy, které tuto činnost usnadní, ne-li ji plně
zautomatizují. Přirozeným jazykem, jak popsat počítači požadované vlastnosti
dokumentů, které chceme vytvářet či zpracovávat, je poskytnout několik pří-
kladů. A tak, abychom usnadnili reverzní získávání, případně vytváření zcela
nových schémat, potřebujeme vytvořit metody, jak z dokumentů zpětně od-
hadnout jejich strukturu. Důležité je, že máme k dispozici pouze dokumenty,
které odpovídají budoucímu schématu a nemáme žádné dokumenty, které na-
opak budoucímu schématu nesmějí odpovídat. Takovéto odvozování schématu
je otázka vhodného zobecnění vstupních příkladů. Pokud zobecníme příklady
málo, nebude nám vytvořené schéma dostačovat. Pokud příklady zobecníme
příliš bude výsledné schéma postrádat důležité detaily struktury dokumentů.1.1 Cíl prá
e
Cílem této diplomové práce je navrhnout algoritmus pro reverzní získání

schématu z příkladů dokumentů a toto schéma popsat v jazyce XML Schema.
Základem práce je navrhnout vhodný algoritmus pro odvozování regulárních
výrazů popisujících strukturu dokumentu s využitím možností jazyka XML
Schema. Druhým dílčím cílem je využít dalších vlastností jazyka XML Schema
tak, aby bylo vygenerováno co nejkvalitnější schéma dokumentů. Poslední částí
práce je ukázková implementace navržených algoritmů. Při implementaci je
využito již implementovaných knihoven funkcí pro práci s XML dokumenty.1.2 Pøehled prá
e
V úvodu je popsána motivace pro vytvoření práce a jsou navrženy cíle,

kterých chceme dosáhnout. Ve druhé kapitole jsou definovány základní pojmy
používané ve zbytku práce. V této kapitole jsou také stručně popsány základní
technologie, které jsou v práci použity a je na ně odkazováno. Zejména se
jedná o jazyk XML, jazyk pro popis struktury XML dokumentů XML Schema
a základy z teorie jazyků, automatů a gramatik. Ve třetí kapitole jsou ukázány
jednotlivé úhly pohledu jak lze řešení v této oblasti charakterizovat. Ve čtvrté
kapitole pak popíšeme existující metody a přístupy k řešení této problematiky.
V páté kapitole navrhneme a podrobně popíšeme algoritmy pro zpracování
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XML dokumentů. Šestá kapitola popisuje architekturu a implementaci navr-
ženého řešení. Sedmá kapitola obsahuje experimenty a praktické ukázky práce
navrženého řešení. Poslední osmá kapitola obsahuje závěrečné hodnocení řešení
a možnosti dalšího vývoje.
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2 Pou¾ité te
hnologie2.1 XML - eXtensible Markup Language
Jazyk XML je obecný standardizovaný jazyk pro popis strukturovaných

dat. Tento jazyk byl standardizován W3 konzorciem5 a je podmnožinou obec-
ného značkovacího jazyka SGML. Výhodou tohoto jazyka je jednoduchost,
přísná syntaxe a flexibilita. Je určen pro publikování a výměnu dat, ale i pro
jejich ukládání a vyhledávání. Jazyk XML je v podstatě metajazyk. Předepi-
suje pouze syntaxi. Jednotlivé značky už jsou závislé na konkrétních datech
a použití.

Elementy

Základním stavebním kamenem jazyka jsou elementy. Každý element se
skládá většinou ze dvou značek - otevírací a uzavírací, z atributů a z obsahu.
Obsahem elementů mohou být jak data tak další elementy. Značky elementu
jsou uzavřeny mezi znaky < a >. Koncová značka začíná znakem / a pokra-
čuje stejným názvem jako otevírací značka. Prázdný, tedy nepárový element
(element, který nemá otevírací a uzavírací značku, ale pouze jedinou značku)
má znak / před uzavíracím znakem >.

<osoba>

<jméno>Jan</jméno>

<příjmení>Novák</příjmení>

<zaměstnanec />

</osoba>

Každý element je buď párový, pak má obě značky (otevírací i uzavírací)
a je mezi nimi celý uzavřen, anebo je nepárový, pak má pouze jedinou značku
a nemá žádný obsah. Dvojice otevíracích a uzavíracích značek musí tvořit
správné uzávorkování. Každý XML dokument musí mít právě jeden kořenový
element, tedy celý dokument musí být uzavřen v jediném elementu, jehož po-
tomky jsou všechny ostatní elementy. O správně uzávorkovaném dokumentu
s jedním kořenovým elementem říkáme, že je správně strukturovaný (well-
formed).
Pokud navíc dodáme dokument spolu s popisem jeho struktury, říkáme že

je dokument validní. Respektive dokument je validní vůči danému schématu,
pokud mu svou strukturou a obsahem vyhovuje. Struktura dokumentu popi-
suje přípustné názvy elementů, přípustný obsah, atributy a povolené vnořování

[…]


<xs:element name="xs:sequence" type="Txs:sequence1"

minOccurs="1" maxOccurs="1" />

</xs:sequence>

</xs:choice>

</xs:complexType>

32: Jeden typ z generování schématu pro XML Schema

• Zavedení permutačního operátoru: Byly vytvořeny dokumenty, kde
se v různém pořadí vyskytují tytéž elementy.

• Různá struktura elementů stejného jména: Byly vytvořeny doku-
menty, kde se element stejného jména vykytuje v různých kontextech.

Permutační operátor

Pro účely testování této vlastnosti navrženého algoritmu bylo vytvořeno
několik množin dokumentů lišících se ve dvou parametrech. První parametr
je velikost permutující množiny, tedy kolik elementů se v různém pořadí vy-
skytuje. Druhý parametr pak je kolik procent permutací je v dokumentech
obsaženo. Pokud uvažujeme o permutacích N elementů, pak máme N! různých
řetězců, které tomuto typu odpovídají. Druhý parametr tedy určuje, kolik per-
mutací z počtu N! se reálně v dokumentech vyskytuje.
Velikost permutující množiny nemá příliš velký vliv na zavádění permutač-

ního operátoru. Má vliv pouze na dobu výpočtu. Naproti tomu procento použi-
tých permutací má podle očekávání zásadní vliv na zavádění tohoto operátoru.
V tabulce 33: Vliv počtu použitých permutací na zavedení permutačního operá-
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toru je tento vliv přehledně znázorněn. V řádcích je velikost permutující mno-
žiny a ve sloupcích jsou procenta použitých permutací. Hodnota ”Ne” značí
že nebyl použit permutační operátor. Hodnota ”Částečně” značí že byl použit,
ale ne na celou strukturu jak bylo očekáváno. A nakonec hodnota ”Ano” značí
že byl použit permutační operátor tak jak bylo očekáváno. Tabulka ukazuje,
že permutační operátor se začíná vyskytovat okolo hodnoty třiceti procent
použitých permutací. Od hodnoty osmdesát procent je už vždy plně použit.

33: Vliv počtu použitých permutací na zavedení permutačního operátoru

Různá struktura elementů stejného jména

Pro účely testování této vlastnosti navrženého algoritmu bylo vytvořeno
několik množin dokumentů. Parametrem množiny je kolik procent elementů
v klíčových řetězcích je stejných. V zásadě je možné říci, že se algoritmus cho-
val na testovacích případech zcela podle očekávání. V závislosti na konkrétní
struktuře vztahu elementů se jednotlivé skupiny spojují pokud se překrývají
přibližně z padesáti procent.
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8 Závìr
Cílem práce bylo prozkoumat možnosti a omezení automatického genero-

vání schémat pro sadu XML dokumentů a na základě této analýzy navrhnout
a implementovat vlastní řešení.
Nejprve byla provedena analýza existujících řešení tohoto problému. Vý-

sledkem této analýzy bylo formulování kritérií pro hodnocení algoritmů z hle-
diska uživatele ([3]), kategorizace existujících algoritmů na základě přístupu
k řešení problému a detailní analýza vybraných metod.
Na základě této analýzy, a zejména na základě zjištěných vlastností, vý-

hod a nevýhod existujících řešení, byly navrženy vlastní algoritmy. Heuristická
metoda ACO byla zvolena pro svůj potenciál v rozšiřitelnosti vlastní metody
o nové vlastnosti a schopnost spojit tyto různorodé vlastnosti ve spolupracu-
jící celek. Jako jazyk pro popis výsledného schématu byl zvolen jazyk XML
Schema, kvůli jeho vyjadřovacím možnostem a zároveň kvůli tomu, že je stan-
dardem konzorcia w3.
Přínos této práce spočívá ve volbě cílového jazyka pro zápis výsledného

schématu a využití jemu odpovídajících možností a vylepšení existujících algo-
ritmů. Nejdůležitějším rozšířením je zavádění permutačních operátorů v popisu
struktury elementu (tedy zavedení typu <xs:all ... jazyka XML Schema).
Zavedením tohoto operátoru může dojít k výraznému zlepšení a zjednodušení
výsledných schémat. Dalším přínosem je možnost specifikovat různé typy (růz-
nou strukturu) elementům stejného jména vyskytujících se v jiném kontextu
struktury dokumentu. Posledním původním rozšířením je možnost určit něko-
lik různých kořenových elementů vygenerovaného schématu.
Ačkoliv byly všechny stanovené cíle v zásadě splněny, je v navrženém ře-

šení prostor pro další rozšiřování. Jednou z oblastí by mohlo být využití dalších
vlastností jazyka XML Schema pro další vylepšení schématu. Zejména využití
substitucí a skupin elementů a atributů. Další oblastí, kde by bylo možné
navržené řešení rozšířit je volba jiného jazyka pro popis schématu a využití
jeho předností. Poslední oblastí, kde by mohlo být navržené řešení rozšířeno
je interakce s uživatelem. V poslední oblasti je asi největší potenciál, protože
plně automatické algoritmy pouze reverzním inženýrstvím přibližně hádají zá-
měr uživatele, kdežto pokud by algoritmus umožnil vhodnou formou interakci
s uživatelem, výsledek by přesně odpovídal požadavkům.
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A Obsah CD-ROM
Součástí diplomové práce je přiložený CD-ROM obsahující text práce a

především zdrojové soubory včetně dokumentace a přeložené soubory ukáz-
kové implementace SchemaMiner. CD-ROM obsahuje následující soubory a
adresáře:

• obsah.txt - soubor s popisem obsahu CD-ROM

• /text - adresář s textem diplomové práce

• /src - adresář se zdrojovými soubory ukázkové implementace

• /doc - adresář s dokumentací k ukázkové implementaci (vygenerováno
programem javadoc)

• /release - adresář s pželoženou aplikací SchemaMiner

• /data - adresář s daty použitými k ověření ukázkové implementace
v sekci .
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