Automatická konstrukce schématu pro množinu XML dokumentů

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou automatického konstruování schématu pro zadanou množinu podobných XML dokumentů. Jako cílový jazyk byl zvolen jazyk XML Schema, jehož specifickým vlastnostem je přizpůsoben i návrh vlastního algoritmu.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části (kapitolách 1 a 2) jsou stručně popsány cíle práce a především technologie a teoretické základy, na nichž je založena. Ve druhé části (kapitolách 3 a 4) je rozebrána problematika automatické konstrukce XML schémat – odlišné požadavky aplikací na výsledné schéma, existující přístupy ke zvolené problematice, jejich rozdělení a zhodnocení. Třetí část (kapitoly 5, 6 a 7) zahrnuje vlastní řešení – návrh algoritmu, popis prototypové implementace a experimentální výsledky řešení. Kapitola 8 práci shrnuje a uzavírá.

Hlavními klady práce jsou především:

- Detailní analýza existujících řešení zadané problematiky.
- Z hlediska stávajících řešení poměrně originální využití jazyka XML Schema jakožto cílového jazyka.
- Přizpůsobení navrženého algoritmu specifickým vlastnostem jazyka XML Schema jako je především:
- možnost definice elementů se stejným názvem, ale odlišnou strukturou a
- možnost specifikace libovolného pořadí elementů v rámci nadelementu, tj. využití prvku `all`.
- Zohlednění a spojení výhod existujících řešení při návrhu vlastního algoritmu.
- Experimentální analýza navrženého řešení nad umělými i reálnými daty demonstrující jeho vlastnosti.

Práce má poměrně kvalitní úpravu a je napsána v celku srozumitelně. Navíc obsahuje množství vysvětlujících příkladů a obrázků. V práci je pouze minimální množství překlepů a gramatických chyb, drobnými nedostatky jsou občasné zbytečně složité větné konstrukce a opakující se informace.

I přes výše uvedené drobné připomínky splňuje práce původní zadání i cíl. Student dostatečně pronikl do zadané problematiky a prokázal schopnost zanalyzovat a řešit zadaný problém generování schématu pro množinu XML dokumentů, a to na poměrně dobré úrovni. Výsledky práce by jistě stály za publikování ve vhodné odborné publikaci.

Práce Ondřeje Vošty podle mého názoru bezpochyby splňuje všechny podmínky na diplomovou práci kladené, a proto ji **doporučuji** jako práci diplomovou **uznat**.

V Praze, 2.1.2006

vedoucí diplomové práce
RNDr. Irena Mlýnková
KSI MFF UK